



Die Familie auf einen Blick ...



Viele Herzen für den Wein
oder Familie, Herzblut und Weinleidenschaft PUR

„Ein eigenes kleines Weingut...“ diesen Traum habe ich vor einigen Jahren in die Tat umgesetzt. Nach meiner Ausbildung zum Winzer und Lehrjahren in renommierten Weingütern wagte ich den Neubeginn und erweckte die Familientradition eines selbstständigen Weingutes wieder zum Leben. Zusammen mit meiner Schwester Karolin, die ebenso weinverrückt ist wie ich, gestalten wir nun mit viel Herz, Liebe und Begeisterung unser kleines Familienweingut. Nach dem Motto „große Familie – starkes Team“ packen alle mit an.

Achtung, ansteckend: Wein ist unsere Leidenschaft! Lassen Sie sich vom Wein- und Genußvirus anstecken – ob während einer Weinbergsführung, einem kleinen Weinseminar oder einer informativen Verkostung mit Ihrer persönlichen Gästeführerin Karolin. Wir freuen uns auf Sie!

Johannes Nickel, Karolin Schmitt & Familie

Öffnungszeiten: Da wir eine große Familie sind, ist normalerweise immer jemand am Hof und begrüßt Sie **von Mo – Sa von 9.00 – 17.30 Uhr** zu Ihrem spontanen Weineinkauf. Damit Sie uns aber sicher antreffen, rufen Sie uns einfach kurz vorher an unter **0176 22381718** oder **09381 1372**.

Ausnahme: Mittagsruhe von 12 – 13 Uhr. Sonntag ist unser Familientag – Weinverkauf gerne nach telefonischer Vereinbarung. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

PS.: Unser Online-Shop hat durchgehend geöffnet!

Der Frucht das Beste entlocken ...

Unser Obst bleibt bis zur Vollreife am Baum, wird sorgfältig von Hand geerntet, gewaschen und schonend verarbeitet. Bei diesen arbeitsintensiven Tätigkeiten helfen alle Familienmitglieder mit und unterstützen den Betrieb mit voller Kraft.

EDELOBSTBRÄNDE	0,5 L	0,35 L	0,2 L
ZWETSCHGE	19,00		12,00
40,0 % vol	38,00 € / L		60,00 € / L
MIRABELLE	19,00		12,00
40,0 % vol	38,00 € / L		60,00 € / L
APFEL „PINOVA“	19,00		12,00
40,0 % vol	38,00 € / L		60,00 € / L
WILLIAMS CHRIST BIRNE	19,00		12,00
40,0 % vol	38,00 € / L		60,00 € / L
QUITTE	22,00		12,00
40,5 % vol	44,00 € / L		60,00 € / L

EDELOBSTBRAND-RARITÄTEN	0,2 L
HIMBEERE	40,00
40,0 % vol	200,00 € / L
SCHWARZE JOHANNISBEERE	40,00
40,0 % vol	200,00 € / L

LIKÖRE	– bei uns aus heimischen Früchten! 😊	0,2 L
HIMBEER	18,0 % vol	9,00
		45,00 € / L
BROMBEER	18,0 % vol	9,00
		45,00 € / L
QUITTE	18,0 % vol	9,00
		45,00 € / L



Unsere beiden Brenner Helmut (L) und Johannes.

UNSERE SPEZIALITÄTEN

Trauben- und Trester-Edelbrände ...

Für unsere **Trauben-Edelbrände** verwenden wir einen Teil der besten Trauben. Diese werden eingemaischt, vergoren und anschließend in einem mehrstündigen Brennvorgang schonend destilliert.

Den frischen und saftigen Trester, also die ausgepressten Beerenschalen und Kerne der wohlriechenden Traubensorten, veredeln wir in unserer Edelbrennerei zu **Trester-Edelbränden** (in Italien als Grappa bezeichnet).

TRAUBEN-EDELBRÄNDE	0,5 L	0,2 L
BACCHUS-TRAUBE	40,5 % vol	19,00
		38,00 € / L
MÜLLER-THURGAU-TRAUBE	40,3 % vol	19,00
		38,00 € / L

TRESTER-EDELBRÄNDE	0,5 L	0,2 L
TRESTER vom TRAMINER	40,0 % vol	19,00
		38,00 € / L
TRESTER vom BACCHUS	40,0 % vol	19,00
		38,00 € / L

EDLE BRÄNDE, IM HOLZFASS GEREIFT 0,5 L
Veredelt durch die Lagerung in kleinen Holzfässern aus Eichen-, Zwetschgen- und Akazienholz.

TRESTER vom SCHWARZRIESLING	40,0 % vol	22,00
		44,00 € / L
ZWETSCHGE	41,3 % vol	24,00
		48,00 € / L
APFEL „PINOVA“	40,2 % vol	24,00
		48,00 € / L
MIRABELLE	40,0 % vol	24,00
		48,00 € / L
WEINBRAND vom SILVANER	40,5 % vol	28,00
		56,00 € / L

GEISTE	0,5 L	0,2 L
BROMBEER	40,0 % vol	20,00
		40,00 € / L
HIMBEER	40,0 % vol	20,00
		40,00 € / L

Familienweingut



NICKEL
Johannes



Weinliste 02 | 2026

Familienweingut & Edelbrennerei
Johannes Nickel

Langgasse 44, Nordheim am Main
Tel. 0 93 81/13 72 • Mobil: 0176 / 22 38 17 18
E-Mail: johannes@nickel-wein.de • www.nickel-wein.de



JUNGE GENERATION 0,75 L

2025	GIOVANNI'S WEISS – fruchtig herlich fruchtig, macht einfach Lust auf mehr ...	6,20 (8,27 € / L; 11,0 % vol)
2025	GIOVANNI'S ROSA – fruchtig Duft von roten Sommerbeeren, rosa-fruchtige Liebeleli	6,60 (8,80 € / L; 11,0 % vol)
2023	GIOVANNI'S ROT – fruchtig Duft von reifen Waldbeeren, samtweich	6,60 (8,80 € / L; 12,0 % vol)*

SPRITZIGE SECCOS 0,75 L

Deutscher Perlwein mit zugesetzter Kohlensäure

SECCO WEISS prickelnd exotische Früchte begeistern alle Sinne	7,00 (9,33 € / L; 11,0 % vol)
SECCO ROSA fruchtige rote Beeren mit Prickelfaktor	7,00 (9,33 € / L; 11,0 % vol)



KLASSISCHES FRANKEN 0,75 L

2025	AllroundTalent – trocken – unser Wein für alle Fälle! frischer Rivaner mit herrlichem Fruchtspiel – einfach lecker!	6,60 (8,80 € / L; 11,5 % vol)
2025	SILVANER – trocken herrliche Saftigkeit, duftige Aromen von gelbem Apfel & zarter Birne	6,90 (9,20 € / L; 12,0 % vol)
2025	BACCHUS – trocken duftig-frische Stachelbeere & Cassis, florale Anklänge	6,90 (9,20 € / L; 11,0 % vol)
2025	BACCHUS – fruchtig Duft von Cassis & Holunderblüte, exotische Früchte tanzen auf der Zunge	6,90 (9,20 € / L; 11,0 % vol)
2025	RIESLING – trocken zarter Duft von weißem Pfirsich, feiner Ananas & Aprikose, elegante Typizität	8,50 (11,33 € / L; 11,0 % vol)
2024	RIESLING – fruchtig exotisches Fruchtabenteuer, animierend, süffig & einfach lecker!	8,50 (11,33 € / L; 10,5 % vol)
2025	KERNER – trocken Nuancen von grünem Apfel, Pfirsich & einem Hauch Pampelmuse	8,50 (11,33 € / L; 12,5 % vol)
2025	TRAMINER – trocken feiner Duft von Rose, Bergamotte & Grapefruit feinwürzige Eleganz	9,20 (12,27 € / L; 13,0 % vol)
2025	TRAMINER – fruchtig zart-duftige Blüten, Duftrose & Litschi, ein Gaumenschmeichler	9,20 (12,27 € / L; 12,5 % vol)



KLASSISCHES FRANKEN 0,75 L

2025	WEISSER BURGUNDER – trocken saftige Birne, Mirabelle & feine Zitrus, angenehm harmonisch	7,90 (10,53 € / L; 12,5 % vol)
2025	SCHEUREBE – fruchtig feiner Duft von Stachel- & Johannisbeere & einem Hauch Exotik, einfach unverschämt lecker	7,90 (10,53 € / L; 11,5 % vol)



ROTES FRANKEN 0,75 L

2025	ROSÉ – trocken saftige rote Beeren, frische Finesse, herrlicher Trinkfluss	7,00 (9,33 € / L; 11,5 % vol)
2024	SCHWARZRIESLING – trocken – bald wieder verfügbar! –	8,00 (10,67 €)
2023	DOMINA – trocken kräftiges Bukett von dunklen Beeren, Zwetschge & Waldfrüchten	8,00 (10,67 € / L; 12,5 % vol)
2023	SPÄTBURGUNDER – trocken genussvolle rote Früchte in der Nase, mit zarten würzigen Anklängen	8,00 (10,67 € / L; 12,5 % vol)



EDELSÜßES

2023	MÜLLER-THURGAU AUSLESE 0,5 L süße gelbe Früchte mit zart-würzigen Anklängen, einladende Süße	12,00 (24,00 € / L; 9,5 % vol)
2023	SILVANER AUSLESE 0,5 L konzentrierte Kraft der Beere, Duft nach süßer Gelbfrucht, Honig & zart-süßer Vanille	12,00 (24,00 € / L; 10,0 % vol)
2022	SILVANER BEERENAUSLESE 0,375 L Duft nach getrockneter Aprikose & kandierten Früchten, saftige, lebendige Süße	24,00 (64,00 € / L; 9,0 % vol)
2021	SILVANER EISWEIN 0,375 L Aroma von reifem goldgelbem Apfel & Quitte	30,00 (80,00 € / L; 10,5 % vol)



TRAUBENSAFT

FRÄNKISCHER TRAUBENSAFT WEISS 0,74 L	3,80 (5,14 € / L)
---	----------------------



ALTE REBEN IM BOCKSBEUTEL PS 0,75 L

EDITION „JOHE 1954“

Diese Weine sind nach unseren Großeltern Karl und Irmgard Johe benannt, die den kleinen Familienbetrieb 1954 gründeten. Nur die besten Trauben der Rebsorten Silvaner & Müller-Thurgau unserer ältesten Weinreben bilden die Grundlage dieser Weine, die der Qualität „Spätlese trocken“ entsprechen. Vor der Abfüllung reifen sie ein Jahr auf der Feinhefe. So entstehen eigenständige fränkische Charakterköpfe mit Kraft und Spannung.

2023	JOHE 1954 MÜLLER-THURGAU – trocken Duft von zarter Mirabelle & Aprikose, begleitet von leichter Würzigkeit	7,90 (10,53 € / L; 12,5 % vol)
2023	JOHE 1954 SILVANER – trocken elegante Mineralität unterstreicht den zarten Duft von Apfel und junger Quitte	8,90 (11,87 € / L; 13,0 % vol)



TRADITION 0,75 L

TRADITION – das sind spannende Weine mit Tiefe, Kraft und Langlebigkeit, bei deren Genuss man die Zeit vergisst. Gewachsen in den ältesten Weinbergen mit minimalem Ertrag erfahren die Rotweine eine traditionelle Maischegärung und reifen lange in kleinen gebrauchten Eichenholzfässern. Silvaner & Weißburgunder vergären spontan mit den natürlichen Hefen des Weinberges und reifen lange Zeit im Kastanienholzfass.

2024	SILVANER TRADITION – trocken vielschichtig, gelbe Früchte mit zarter Mineralität	12,00 (16,00 € / L; 13,5 % vol)
2023	WEISSER BURGUNDER TRADITION – trocken verführerischer Duft von reifen Äpfeln & Birnen, untermalt von einem Hauch Vanille & feinen Holznuancen	12,00 (16,00 € / L; 13,0 % vol)
2023	DOMINA TRADITION – trocken komplexes Bukett aus dunklen Beeren, feinen Gewürzen & zarter Vanille	13,00 (17,33 € / L; 13,0 % vol)
2024	SCHWARZRIESLING TRADITION – trocken – bald wieder verfügbar! –	13,00 (17,33 €)
2022	SPÄTBURGUNDER TRADITION – trocken Duft nach dunklen Waldbeeren und Schattenmorellen	15,00 (20,00 € / L; 14,0 % vol)



Die Geschwister Johannes und Karolin.



Wein und Familie sind die Heimat des Herzens ...

Haben Sie Lust, unser kleines Familienweingut mal zu besuchen? Dann kommen Sie gerne vorbei! Mit Herzblut und Leidenschaft führe ich Sie durch unsere Nordheimer Weinberge und zeige Ihnen die Besonderheiten unserer fränkischen Weine. Als Diplom-Biologin und „Gästeführerin Weinerlebnis Franken“ bringe ich das Wissen rund um Weinbau, Landschaft und Pflege der Weinreben mit. Genuss und Wohlfühlen stehen bei uns an erster Stelle und so biete ich Weinbergswanderungen, informative Weinverkostungen, Weinseminare und Sensorikschulungen an – und immer mit ein bisschen mehr als man vermuten mag: mehr Wein, mehr Wissen, mehr Begeisterung, mehr Familie! Bei Ihrem Besuch lernen Sie auch die ganze Familie kennen, die hinter unserem kleinen Betrieb steht.

Die Familien Nickel und Schmitt freuen sich auf Sie!
Ihre Karolin Schmitt

Gerne erstelle ich Ihnen ein individuelles Angebot für Ihren nächsten Besuch bei uns:
E-Mail weinerlebnisse@gmx.de oder **Telefon**: 09381 / 13 72

Besuchen Sie auch unseren **Online-Shop!**



EVENTS 2026 Wir sind Gastgeber am Nordheimer Inselstrand direkt am Main vom 30.06.–06.07. zu den Nordheimer Hoftagen.

Genießen Sie in lockerer Strandatmosphäre leckere Nickel-Weine, kleine Köstlichkeiten und am Samstag, 04.07., LIVE-Musik mit KaRo feat. Benno von 16-20 Uhr. Wir freuen uns auf Sie!

Weitere Infos, auch zu unseren **Gästeführungen**, finden Sie auf unserer Homepage. Schauen Sie einfach auf www.nickel-wein.de vorbei!

Das Kleingedruckte: Preise inkl. gesetzl. MwSt. Alle Destillate und Liköre werden in unserer Edelbrennerei erzeugt. Abfüller J. Nickel, 97334 Nordheim. Für alle Weine gilt, wenn nicht anders angegeben: Deutsche Qualitäts- und Prädikatsweine aus dem Anbaugebiet Franken. * Teilweise aus Trauben befreundeter Winzer gekeltert. **Alle Weine enthalten Sulfite.** Für alle Seccos gilt: Deutscher Perlwein mit zugesetzter Kohlensäure. **Enthalten Sulfite.** Abgefüllt in D-97082 Würzburg. **Frachtkostenpauschale** (inkl. Verpackung): 6-18 Flaschen: 8,00 €; 24 Flaschen: 16,00 €; 30-36 Flaschen: 18,00 €; ab 42 Flaschen: 20,00 €. Ab 60 Flaschen oder 350 € Warenwert: Lieferung „frei Haus“. **Widerrufsrecht:** Sie können Ihre Vertragserklärung binnen 2 Wochen ohne Angabe von Gründen in Textform (Brief, e-Mail) oder durch Rücksendung der Ware widerrufen.

Gültig ab **Juni 2026** – mit Erscheinen dieser Preisliste verlieren alle vorherigen Preislisten ihre Gültigkeit.